TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 4 de 4

c:\serco\serco_2021\aditamentos\minuta_1º_apostilamento_reajuste_2020_ct_17_2019_idealine_11469_2019

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 17/2019, VISANDO AO

REAJUSTE DE PREÇOS DOS SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA

DE CATRACAS ELETRÔNICAS. (PROCESSO

Nº 11.469/2019).

CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO
DISTRITO FEDERAL, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-
26, neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 3,
de 11 de janeiro de 2021, artigo 1º, incisos I e XIII, pelo seu Secretário-Geral de
Administração, Sr. PAULO CAVALCANTI DE OLIVEIRA.

CONTRATADA: A empresa IDEALINE TECNOLOGIA E SEGURANÇA LTDA. -
EPP., CNPJ/MF nº 01.215.897/0001-33, com sede no CNF 01, Lote 01, Loja 01,
Taguatinga-DF, CEP.: 72.125-515, telefone: (61) 3352-7461.

AUTORIZO o apostilamento do Contrato nº 17/2019, para o reajuste de preços dos
serviços de manutenção preventiva e corretiva de catracas eletrônicas da
CONTRATANTE, nos seguintes termos:

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por fim reajustar os valores
destinados à prestação de serviço especializado de manutenção corretiva de catracas
eletrônicas, incluindo o fornecimento avulso de peças, de acordo com as
especificações e condições previstas no Edital do Pregão Eletrônico nº 17/2019 e seus
anexos, instaladas em edifícios da CONTRATANTE, nos termos do Anexo I a este
Termo de Apostilamento.

FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo de Apostilamento é celebrado com fundamento
no art. 40, inciso XI, c/c o art. 65, § 8º, ambos da Lei nº 8.666/1993; no art. 41, § 9º do
Decreto Distrital nº 32.598/2010; e na Cláusula Terceira do Contrato nº 17/2019.

PERCENTUAL: O percentual do reajuste dos preços dos serviços, para vigência de
16/07/2020 a 15/07/2021, é de 2,2219%, conforme Anexo I a este Termo.

VALOR NOMINAL DO APOSTILAMENTO: O valor nominal do presente apostilamento é
de até R$ 1.507,23 (um mil, quinhentos e sete reais e vinte e três centavos), com efeitos
financeiros a contar de 16/07/2020.

e-DOC C6EE1AAB
Proc 11469/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC C6EE1AAB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C6EE1AAB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11469&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 4 de 4

c:\serco\serco_2021\aditamentos\minuta_1º_apostilamento_reajuste_2020_ct_17_2019_idealine_11469_2019

NOVO VALOR CONTRATUAL: O valor total do Contrato nº 17/2019, para o período
de 27/08/2020 a 26/08/2021, passa a ser de até R$ 90.113,52 (noventa mil, cento e
treze reais e cinquenta e dois centavos), correspondendo a:

- 12 (doze) parcelas mensais de R$ 5.187,76 (cinco mil, cento e oitenta e sete reais e
setenta e seis centavos), totalizando R$ 62.253,12 (sessenta e dois mil, duzentos e
cinquenta e três reais e doze centavos), referentes ao ITEM 1 do Contrato;

 - Até R$ 27.860,40 (vinte e sete mil, oitocentos e sessenta reais e quarenta centavos),
referentes ao ITEM 2 do Contrato.

DIFERENÇAS: O valor das diferenças efetivas de reajuste para o período de
16/07/2020 a 31/03/2021 é de R$ 958,46 (novecentos e cinquenta e oito reais e
quarenta e seis centavos), conforme cálculo constante no Anexo I.

VIGÊNCIA: O presente aditamento entra em vigor na data de sua assinatura até
26/08/2021.

DESPESA: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE,
enquadrando-se segundo a natureza em: 33.90.39 – Outros serviços de terceiros -
Pessoa Jurídica; 33.90.92 – Despesa de exercícios anteriores; tendo a seguinte
classificação funcional e programática: 01.122.8231.8517.0019; e fonte de recursos:
100 – Ordinário não vinculado.

Brasília - DF, 05 de maio de 2021.

_____________________________________

CONTRATANTE

e-DOC C6EE1AAB
Proc 11469/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC C6EE1AAB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C6EE1AAB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11469&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 4 de 4

c:\serco\serco_2021\aditamentos\minuta_1º_apostilamento_reajuste_2020_ct_17_2019_idealine_11469_2019

ANEXO I AO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CT Nº 17/2019

16/07/2019

16/07/2020

IPCA

Jun/2020 5.325,46

Jul/2020 5.344,63

Jun/2019 5.214,27

Jul/2019 5.224,18

31

16

31

16

5.335,3542

5.219,3848

2,2219%

16/07/20 À 15/07/21

1º ANIVERSÁRIO DA PROPOSTA

ÍNDICE DE REAJUSTE DO CONTRATO

Ib - nr. índice do IPCA do mês em que ocorrer o reajuste:

Ic - nr. índice do mês anterior ao de entrega da proposta/última atualiz:

Id - nr. índice do mês de entrega da proposta/última atualiz:

D1 - Número de dias corridos do mês de reajuste

d1 - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data do reajuste

ÍNDICES

Ia - nr. índice do IPCA do mês anterior ao reajuste:

D0 - Número de dias corridos do mês de entrega da proposta

do - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data de entrega da proposta

Anexo ao 1º Termo de Apostilamento ao Contrato TCDF nº 17/2019

I - CÁLCULO DO REAJUSTE

DATA INICIAL DA PROPOSTA

VIGÊNCIA A PARTIR DE :

I0 = Ic + d0/D0 x (Id - Ic)

CÁLCULO DA ATUALIZAÇÃO

Pr = (I1 - I0) / I0

PERCENTUAL DE REAJUSTE (Pr)

I1 = Ia + d1/D1 x (Ib - Ia)

VIGÊNCIA DO VALOR ATUALIZADO

e-DOC C6EE1AAB
Proc 11469/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC C6EE1AAB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C6EE1AAB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11469&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 4 de 4

c:\serco\serco_2021\aditamentos\minuta_1º_apostilamento_reajuste_2020_ct_17_2019_idealine_11469_2019

Percentual Reajuste 2,2219%

ITEM DESCRIÇÃO

VALOR TOTAL ESTIMADO

MENSAL

(R$)

VALOR PARA 12

MESES

(R$)

VALOR TOTAL

ESTIMADO

REAJUSTADO  MENSAL

(R$)

VALOR REAJUSTADO PARA 12

MESES

(R$)

1

Serviço de manutenção preventiva e

corretiva do sistema de controle de acesso

de pessoas no TCDF composto por 8

(oito) catracas eletrônicas da linha ATZ

202 - TOP, modelo V,3,6 da Automatiza,

com fornecimento avulso de peças para

pagamento por indenização

5.075,00R$                              60.900,00R$                 5.187,76R$                      62.253,12R$

2

Fornecimento de peças, materiais e

acessórios do sistema de controle de

acesso de pessoas aos edifícios do

Tribunal de Contas do Distrito Federal

(TCDF), sob demanda para pagamento

mediante indenização

# 27.860,40R$                 # 27.860,40R$

88.760,40R$                 90.113,52R$

VALORES REAJUSTADOS - CONTRATO Nº 17/2019 1º Termo de Apostilamento

Valores iniciais do Contrato

VALOR TOTAL ANUAL DO AJUSTE:

Nº VALOR PREVISTO VALOR DEVIDO DIFERENÇA DE REAJUSTE

1 27/08/2019 31/08/2019 986,23R$               986,23R$                 -R$

2 01/09/2019 30/09/2019 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

3 01/10/2019 31/10/2019 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

4 01/11/2019 30/11/2019 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

5 01/12/2019 31/12/2019 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

6 01/01/2020 31/01/2020 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

7 01/02/2020 29/02/2020 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

8 01/03/2020 31/03/2020 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

9 01/04/2020 30/04/2020 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

10 01/05/2020 31/05/2020 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

11 01/06/2020 30/06/2020 7.396,70R$            7.396,70R$              -R$

12 01/07/2020 15/07/2020 3.698,35R$            3.698,35R$              -R$

13 16/07/2020 31/07/2020 3.698,35R$            3.754,73R$              56,38R$

14 01/08/2020 26/08/2020 6.410,47R$            6.508,20R$              97,73R$

88.760,40R$          88.914,51R$             154,11R$

15 27/08/2020 31/08/2020 986,23R$               1.001,26R$              15,03R$

16 01/09/2020 30/09/2020 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

17 01/10/2020 31/10/2020 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

18 01/11/2020 30/11/2020 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

19 01/12/2020 31/12/2020 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

20 01/01/2021 31/01/2021 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

21 01/02/2021 28/02/2021 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

22 01/03/2021 31/03/2021 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

23 01/04/2021 30/04/2021 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

24 01/05/2021 31/05/2021 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

25 01/06/2021 30/06/2021 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

26 01/07/2021 31/07/2021 7.396,70R$            7.509,46R$              112,76R$

27 01/08/2021 26/08/2021 6.410,47R$            6.508,20R$              97,73R$

88.760,40R$          90.113,52R$             1.353,12R$

1.507,23R$

* Valor Total Anual Mensalizado apenas para apuração do valor nominal do reajuste

CÁLCULO DO VALOR NOMINAL DO REAJUSTE

PERÍODO

Subtotal - Vigência original do Contrato

Subtotal - Vigência do Primeiro Termo Aditivo

Valor Nominal do 1º Termo de Apostilamento:

e-DOC C6EE1AAB
Proc 11469/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC C6EE1AAB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C6EE1AAB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11469&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 4 de 4

c:\serco\serco_2021\aditamentos\minuta_1º_apostilamento_reajuste_2020_ct_17_2019_idealine_11469_2019

e-DOC C6EE1AAB
Proc 11469/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC C6EE1AAB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=C6EE1AAB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=11469&filter[anoproc]=2019